INDICAÇÃO

P R O V I D E N C I A R  C O M  M Á X I M A
URGÊNCIA  A   EXECUÇÃO   DE   UMA
O P E R A Ç Ã O  D E   “ C O N S T R U Ç Ã O
/ P A V I M E N T A Ç Ã O  E  O U
/RECAPEAMENTO  ASFÁLTICO”  NA
RUA L  NO BAIRRO RESIDÊNCIAL ILZA
TEREZINHA PICOLLI,   EM  CUIABA-MT,
PEDIMOS  O  PRONTO   ATENDIMENTO
DESTA   COMUNIDADE,  QUE  HÁ
TEMPOS  NECESSITA  DESTA  INFRA-
ESTRUTURA.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

PROVIDENCIAR COM MÁXIMA URGÊNCIA A  EXECUÇÃO  DE  UMA OPERAÇÃO DE
“CONSTRUÇÃO /PAVIMENTAÇÃO E OU  /RECAPEAMENTO ASFÁLTICO” NA  RUA L
NO BAIRRO RESIDÊNCIAL ILZA TEREZINHA PICOLLI,   EM  CUIABA-MT,  PEDIMOS
O PRONTO  ATENDIMENTO DESTA  COMUNIDADE, QUE HÁ TEMPOS NECESSITA
DESTA INFRA-ESTRUTURA.

JUSTIFICATIVA
JUSTIFICATIVA: A presente justificativa solicita, a necessidade de pavimentação/recapeamento
asfáltico em suas vias, pois as mesmas encontram-se sem. Visando a melhoria de vida da população
deste município, sabemos que o pavimento traz muitos benefícios, começando pela diminuição de
doenças provocadas por poeiras e pela água parada que se formar nas vias de chão batido, sem contar
da valorização dos imóveis urbanos. A administração tem como prioridade o bem estar social e com
isso garantir a população em geral o apoio institucional, quanto ao direito de ir e vir. É desta forma que
temos trabalhado com afinco para que novos projetos e programas sejam implantados em nosso
município; Justificamos ainda que, a pavimentação é fundamental para garantir o direito de mobilidade
e acessibilidade, que impacta diretamente na qualidade de vida da população,
A  pavimentação  proporciona  uma  superfície  segura,  resistente  e  transitável  para  veículos  e
pedestres. Problemas causados pela falta de pavimentação Excesso de poeira, Lama em períodos de
chuva,  dificuldades  no acesso às  residências,  aumento da  criminalidade e  a  falta  de  segurança,
Inacessibilidade a pessoas com deficiência e mobilidade reduzida.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390035003300360035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Salienta-se que o papel parlamentar estende-se em auxiliar o Poder Executivo em suas atribuições,
bem  como  cobrar  a  máxima  eficiência  nas  melhorias  de  nossa  cidade,  pois  somos  cobrados
diariamente pela sociedade de Cuiabá. Posto isto, Senhor Prefeito, peço que a Vossa Excelência acolha
essa boa indicação, aprovada por unanimidade dos vereadores desta Casa de Leis, determinando que a
,  SECRETARIA  DE  OBRAS  E  SERVIÇOS  URBANOS  providencie   com  a  ,  MÁXIMA
URGÊNCIA  A   EXECUÇÃO  DE   UMA  OPERAÇÃO  DE  “CONSTRUÇÃO
/PAVIMENTAÇÃO E OU  /RECAPEAMENTO ASFÁLTICO” NA  RUA L  NO BAIRRO
RESIDÊNCIAL ILZA TEREZINHA PICOLLI,   EM  CUIABA-MT,  PEDIMOS O PRONTO
 ATENDIMENTO DESTA  COMUNIDADE, QUE HÁ TEMPOS NECESSITA DESTA INFRA-
ESTRUTURA.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 12 de novembro de 2025.

Dra. Mara - PODEMOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390035003300360035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-12T13:54:17-0400